
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
Příjemce: Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou  

EU-OPVK-CIG-1ST-28-Karel IV.-povest   strana 1 

Metodický list 
Zařazení materiálu: 

Šablona: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2)   

Sada:  1              Číslo: EU-OPVK-ČIG-1ST-28         Předmět: Český jazyk a literatura 

Název materiálu: Karel IV. – vypravování o životě panovníka 

Autor materiálu: Jana Polášková 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 14. 5. 2012 Třída: IV.A     Ověřující učitel: Jana Polášková 

Anotace materiálu: 

Text o rozkvětu českého království za vlády Karla IV.  

Podrobný metodický popis možností použití materiálu: 

Pracovní list ověřuje porozumění čtenému textu, vyprávění obsahu textu, umožňuje žákům uplatnit 
znalosti získané ve Vlastivědě. Pro práci je možné použít folii. 

Seznam literatury a pramenů: 

JANÁČKOVÁ, Zita a kol. Čítanka pro 4. ročník základní školy. Brno: Nová škola, 2003, ISBN 
80-7289-050-6.  
PUBLIC DOMAIN. http://commons.wikimedia.org [online]. [cit.10. 5. 2012]. Dostupný na 
WWW: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/ca/Jan_Vil%C3%ADmek_-
_Karel_IV.jpg 
 
 

Poznámka:  

      
 



Název materiálu: Karel IV. Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-28  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 2- 

Karel IV. 
 
Božena Šimková 
 
 Král Karel IV. dostal při křtu jméno Václav. Teprve ve Francii, kam ho poslali v sedmi 
letech na vychování ke královskému dvoru, přijal jméno Karel po králi Karlu Sličném. Když se 
jako sedmnáctiletý vrátil do Čech, našel zemi zpustošenou, zadluženou. Jeho otec Jan 
Lucemburský potřeboval peníze na všelijaké války a o království se nestaral. Karel zaplatil dluhy, 
vykoupil prodané hrady a města, povolal do Prahy největší stavitele a Praha. Karel zaplatil dluhy, 
vykoupil prodané hrady a města, povolal do Prahy největší stavitele a Praha byla jedno staveniště. 
 Založil Nové Město pražské, stavěla se Svatovítská katedrála (Petr Parléř na ní pracoval 40 
let, ještě 20 let po Karlově smrti), kamenný most (dnes Karlův), jehož Staroměstská brána je 
považována za nejkrásnější v Evropě, stejně jako Karlštejn je nejslavnější mezi Karlovými 
stavbami. 

Karel věděl, že k rozkvětu říše jsou potřeba vzdělaní lidé. Roku 1348 založil univerzitu, 
která nese jeho jméno. Sám byl velice vzdělaný, vytvořil Zlatou bulu, to byla první evropská 
ústava, Karel byl totiž také císař Svaté říše římské. Za jeho vlády české království rozkvetlo, 
právem je proto Karel IV. nazýván Otcem vlasti. 



Název materiálu: Karel IV. Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-28  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 3- 

Práce s textem: Karel IV., Božena Šimková -  Čítanka pro 4. ročník, str. 118, /nakl. Nová 

škola/ 

 
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
1. Kdo je nakreslen na obrázku vedle textu? Napiš jeho celé jméno________________________ 
 
2. Bylo to jeho původní jméno? Zakroužkuj správnou odpověď:      ANO                          NE 
 
3. Kolik měl roků, když se vrátil do Čech?__________________ 
 
4. Co znamená „zpustošená země“-  zakroužkuj správnou odpověď: 
 
     KRÁSNÁ ZEMĚ                                                              PONIČENÁ ZEMĚ 
 
5. Kdo byl otcem Karla IV. ?_____________________________________________ 
 
6. Jaké stavby nechal Karel IV. v Praze postavit?  
_________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
7. Král Karel IV.  byl velmi vzdělaný a chtěl, aby i ostatní lidé hodně věděli, proto založil 
univerzitu – vysokou školu, která má dodnes jeho jméno  -  Univerzita Karlova. Ve kterém roce 
byla univerzita založena? _____________________ 
 
 
8. Ve kterém STOLETÍ  tento král vládl?    Ve ____________století. 
 
 
 
Jméno žáka:…………………………………. 



Název materiálu: Karel IV. Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-28  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 4- 

 
 
PUBLIC DOMAIN. http://commons.wikimedia.org [online]. [cit.10. 5. 2012]. Dostupný na 
WWW: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/ca/Jan_Vil%C3%ADmek_-
_Karel_IV.jpg 
 



Název materiálu: Karel IV. Autor: Jana Polášková 
Číslo materiálu: EU-OPVK-ČIG-1ST-28  

                                                                               Projekt: Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 
                                                                               Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda 

nad Moravou    - 5- 

Řešení – jsou možné voln ější formulace  
 

Práce s textem: Karel IV., Božena Šimková -  Čítanka pro 4. ročník, str. 118, /nakl. Nová škola/ 
 
Úkol pro žáka: 
 
Nejprve si velmi dobře přečti zadaný text, a potom jednoduše odpověz na otázky. 
 
1. Kdo je nakreslen na obrázku vedle textu? Napiš jeho celé jméno__Karel IV.______ 
 
2. Bylo to jeho původní jméno? Zakroužkuj správnou odpověď:      ANO                          NE 
 
3. Kolik měl roků, když se vrátil do Čech?____17 roků______________ 
 
4. Co znamená „zpustošená země“  zakroužkuj správnou odpověď: 
 
     KRÁSNÁ ZEMĚ                                                              PONIČENÁ ZEMĚ 
 
5. Kdo byl otcem Karla IV. ?_____Jan Lucemburský______ 
 
6. Jaké stavby nechal Karel IV. v Praze postavit?  
_________________________________________ 
 
Založil Nové Město pražské, stavěla se Svatovítská katedrála, Karlův most, Karlštejn, 
Staroměstská brána 
_______________________________________________________________________________ 
 
7. Král Karel IV.  byl velmi vzdělaný a chtěl, aby i ostatní lidé hodně věděli, proto založil 
univerzitu – vysokou školu, která má dodnes jeho jméno  -  Univerzita Karlova. Ve kterém roce 
byla univerzita založena? __1348___ 
 
 
8. Ve kterém STOLETÍ  tento král vládl?    Ve 14. století. 
 
 
 


